
COMUNE DI MONTEROSSO ALMO

Libero Consorzio Comunale di Ragusa

COPIA

SINDACO

DETERMINAZIONE SINDACALE

N. 26 Data emissione 27-07-2022

Oggetto: :  Nomina   responsabili delle Aree fino al 31/07/2025

                                                            IL SINDACO

VISTI:
 - Il comma 10 dell’art. 50 del Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 recante il
“Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali” che attribuisce al Sindaco il
potere di nomina dei responsabili degli uffici e dei servizi;
- l’art. 107 del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 che, in applicazione dei principi di
separazione tra le competenze di indirizzo e gestione, attribuisce la gestione
amministrativa, finanziaria e tecnica ai dirigenti;
- l’art. 109 del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 secondo il quale nei Comuni privi di
personale di qualifica dirigenziale le funzioni di cui all’art. 107 possono essere attribuite,
a seguito di provvedimento motivato del Sindaco, ai responsabili degli uffici o dei servizi,
indipendentemente dalla loro qualifica funzionale, anche in deroga ad ogni diversa
disposizione;
- l’art. 17, comma 1, del CCNL 21 maggio 2018, ai sensi del quale negli enti privi di
personale con qualifica dirigenziale, i responsabili delle strutture apicali, secondo
l’ordinamento organizzativo dell’ente, sono titolari delle posizioni organizzative
disciplinate dall’art. 13;
DATO ATTO che, presso il Comune di Monterosso Almo, trattandosi di ente privo di
dirigenza, gli incarichi di posizione organizzativa sono automaticamente attribuiti ai
responsabili delle strutture apicali, ai sensi del richiamato art. 17 CCNL 21 maggio
2018;

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale N. 74 del 15/07/2021, con la
quale è stata, da ultimo, modificata la macrostruttura di questo Ente e sono state
individuate cinque Aree, a loro volta organizzati in servizi;

VISTA le determinazioni sindacali, nn 26/2019, 27/2019, 1/2020, 18/2021,
2/2022, con le quali sono stati nominati i responsabili dei Dipartimenti previsti dalla
suddetta macrostruttura;

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale.  n. 50 del 21/05/2019, avente ad
oggetto la “Nuova metodologia per la pesatura dell’attribuzione dell’indennità di
Posizione”;

RITENUTO di dover procedere all’individuazione dei dipendenti cui attribuire la
responsabilità delle strutture apicali in cui è articolato l’ente;

SINDACO - Determinazione n.  del            - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23 Bis comma 2 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) e

sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



DATO ATTO che gli attuali responsabili delle Aree hanno maturato una pluriennale
esperienza professionale e sviluppato competenze amministrative che garantiscono
l’ente sotto il profilo della qualificazione professionale nonché della competenza, della
conoscenza delle materie, delle capacità e delle attitudini rispetto alle posizioni
organizzative che si intendono coprire;
VALUTATI i requisiti e le competenze specialistiche e professionali, le esperienze
maturate e le capacità dimostrate dai dipendenti nonché le valutazioni ottenute nello
svolgimento delle proprie mansioni e accertato il possesso dei requisiti richiesti dai
criteri stabiliti per il conferimento e la revoca degli incarichi di Posizione Organizzativa;
RILEVATO, inoltre:
- che tutti i predetti funzionari risultano essere, all’interno di ciascuna Area, le figure
apicali, tenuto conto della categoria di appartenenza del personale assegnato al
servizio;
- che le esperienze di lavoro e formazione maturate dai predetti dipendenti depongono a
favore di un supporto tecnico, da parte degli stessi, adeguato rispetto alle esigenze di
garantire lo svolgimento di funzioni di direzione di unità organizzativa particolarmente
complessa, caratterizzata da elevato grado di autonomia gestionale e organizzativa;
RICHIAMATO l’art. 14 del CCNL 21 maggio 2018, ai sensi del quale gli incarichi in
oggetto possono essere conferiti per un periodo massimo non superiore a 3 anni, previa
determinazione di criteri generali da parte degli enti, con atto scritto e motivato, e
possono essere rinnovati con le medesime formalità;
VISTO il comma 9 dell’articolo 165 del D.lgs. 267/2000 il quale dispone che “(…) a
ciascun servizio è affidato con il bilancio di previsione, un complesso di mezzi finanziari,
specificati negli interventi associati, del quale risponde il Responsabile del Servizio”;
VISTO l’O.R.EE.LL. vigente in Sicilia;

VISTO il D. L.gs. 18 agosto 2000, n. 267, e successive modificazioni;
VISTO il D. L.gs. 31 marzo 2001, n. 165, e successive modificazioni;

VISTO il C.C.N.L. 21 maggio 2018 – Comparto Funzioni Locali;
VISTO il D. Lgs. 27.10.2009, n. 150, in attuazione della legge 4 marzo 2009, n.

15, in materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e
trasparenza delle Pubbliche Amministrazioni;
TUTTO ciò premesso e considerato,
DECRETA

1. Di NOMINARE, ai sensi delle norme in premessa citate e segnatamente dell’art.
50 comma 10, dell’art. 107 del TUEL Enti Locali D.lgs. n. 267/2000 e dell’art. 4, commi 2
e 3, del D.lgs. n. 165/2001 (Testo Unico Pubblico Impiego), i seguenti Responsabili di
Area a decorrere dal 01/08/2022 fino al  31/07/2025:

RESPONSABILE AREA
Dott.ssa Maddalena Caruso Area Affari Generali e Risorse Umane

Dott.ssa Maria Rita Morello Area Economico Finanziaria

Geom. Mariano Farina           Area Assetto del Territorio

Arch. Sofia Berritta               Area delle Opere Pubbliche

Dott.ssa Palmina Papa Vizzini Area Vigilanza Serv. Sociali Turismo Cultura Sport e
Spettacolo

SINDACO - Determinazione n.  del            - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23 Bis comma 2 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) e

sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



2. DI  STABILIRE che in caso di assenza, mancanza od impedimento, di fatto o di
diritto, temporaneo o momentaneo, dei Responsabili di Area, i soggetti autorizzati alla
sostituzione sono i seguenti:

DIPARTIMENTO SOSTITUTO

Area Affari Generali e Risorse Umane Dott.ssa Palmina Papa Vizzini

Area Economico Finanziaria         …Rag. Loredana Guzzardi…
…
Area Assetto del Territorio              Arch. Sofia Berritta

Area delle Opere Pubbliche          Geom. Mariano Farina

Area Vigilanza Serv. Sociali Turismo
 Cultura Sport e Spettacolo          Dott.ssa Maddalena Caruso

3. Di PRECISARE che per impedimento debba intendersi anche il caso di conflitto
di interessi ex art 2bis della Legge 241/90 e s.m.e i. o qualsiasi altro caso in cui vige
l’obbligo di astensione;

4. Di DARE ATTO che i Responsabili di struttura apicale, in ossequio a quanto
stabilito dall’articolo 17 del CCNL 21/05/2018, sono titolari di posizione organizzativa
disciplinata dall’art. 13 del predetto contratto collettivo;

5. Di DARE ATTO che gli incarichi potranno essere rinnovati nel rispetto delle
formalità previste dal CCNL del 21 maggio 2018 e dei criteri generali per il conferimento
degli incarichi per le posizioni organizzative disposte dalle disposizioni normative
vigenti;

6. Di DARE ATTO che la retribuzione di posizione spettante ai Responsabili di Area
è quella attualmente in godimento, come fissata con Delibera G.M. n. 124/2019 e
n.164/2019, fino ad eventuale modifica da disporsi su proposta del Nucleo di
Valutazione previa conclusione del procedimento di graduazione delle posizioni
organizzative dell’Ente;

7. Di STABILIRE che, per tutto quanto non previsto dal presente provvedimento si
fa riferimento alle norme e condizioni contenute nel D.lgs. n. 165/2001 e successive
modificazioni, nel D.lgs. n. 267/2000, nonché nel Contatto Collettivo Nazionale di
Lavoro per i dipendenti del comparto Funzioni locali;

D I S P O N E
- la comunicazione del presente decreto ai Responsabili delle Aree, alla Giunta
Comunale, alla Presidenza del Consiglio Comunale, al Segretario Comunale, all’Ufficio
del Personale e al Servizio Finanziario per gli adempimenti di competenza;
- la pubblicazione del presente decreto, oltre che all’Albo pretorio on line per quindici
giorni consecutivi, su Amministrazione Trasparenze, sezione “Personale”, sottosezione
“Posizioni Organizzative”, anno 2022;
- Di avvertire che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale
al TAR di competenza entro 60 gg. dalla sua pubblicazione o, in alternativa a
quest’ultimo, ricorso straordinario al Presidente della Regione Siciliana entro 120 giorni.

SINDACO - Determinazione n.  del            - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23 Bis comma 2 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) e

sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



IL SINDACO
F.to  Salvatore Pagano

SINDACO - Determinazione n.  del            - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23 Bis comma 2 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) e

sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio di questo Comune e vi
rimarrà fino al 11-08-2022.

Lì, 27-07-2022
L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE

Maccarrone Agata

SINDACO - Determinazione n.  del            - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23 Bis comma 2 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) e

sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


